

## Nr 50.

Godkänd av första kammaren den 6 mars 1931.

Godkänd av andra kammaren den 6 mars 1931.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckta motioner rörande understöd från Vadstena krigsmanshuskassa åt visst f. d. indelt manskap.*

(Bankoutskottets utlåtande nr 19.)

## Till Konungen.

I åtskilliga inom riksdagen väckta motioner hava, på sätt i det följande angives, förslag framställt i fråga om understöd åt visst f. d. indelt manskap.

I en inom första kammaren väckt motion nr 47 har hemställts, »att riksdagen må medgiva, att förre soldaten vid Kungl. Västgöta—Dals regemente *Herman Johansson Hallner* må från och med den 1 juli 1931 från Vadstena krigsmanshuskassa tilldelas understöd enligt samma grunder som om han tjänat för underhålls erhållande föreskriven tid».

Vidare har i en inom andra kammaren under nr 8 väckt motion hemställts, »att riksdagen ville för sin del besluta ett årligt underhåll till *Sivert Wikström* att utgå från Vadstena krigsmanshuskassa till det belopp, som Kungl. Maj:t kan finna skäligt».

I motion nr 74 i andra kammaren har yrkats, »att riksdagen må besluta, att till f. soldaten *Johan Albert Roos*, Skaramad, Synnerby, må från och med den 1 juli 1931 från Vadstena krigsmanshuskassa utgå samma understöd, som Roos skulle hava erhållit, därest han haft 20 års tjänstetid som soldat».

I motion nr 75 i andra kammaren har föreslagits, »att riksdagen måtte medgiva, att förre soldaten vid förutvarande Kongl. Lifregementet till fot *Carl Gustaf Stafström* må från och med den 1 juli 1931 från Vadstena krigsmanshuskassa tilldelas underhåll enligt samma grunder som om han tjänat för underhålls erhållande föreskriven tid».

I motion nr 77 i andra kammaren har yrkats, »att riksdagen måtte besluta, att förre grenadjären vid Andra Livgrenadjärregementet *Karl Albert Tunér* må från och med den 1 juli 1931 från Vadstena krigsmanshuskassa tilldelas understöd enligt samma grunder som om han tjänat för understöds erhållande föreskriven tid».

I en inom andra kammaren under nr 172 väckt motion har hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att förre soldaten vid Västgöta regemente *Lars Fredrik Lod* må erhålla understöd från Vadstena krigsmanshuskassa».

I motion nr 173 i andra kammaren har vidare hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att före detta vice korpralen vid Kungl. Hallands regemente *Sven August Modig* må erhålla understöd från Vadstena krigsmanshuskassa».

I motion nr 185 i andra kammaren har hemställts, »att riksdagen må besluta, att förre vice korpralen vid Delsbo kompani av Kungl. Hälsinge regemente *Per Wallén* må erhålla understöd från Vadstena krigsmanshuskassa».

Slutligen har i motion nr 286 i andra kammaren yrkats, »att riksdagen må medgiva, att förre soldaten vid Skaraborgs regemente *Karl Edvard Ragnar* må från och med den 1 juli 1931 från Vadstena krigsmanshuskassa tilldelas underhåll enligt samma grunder, som om han tjänat för underhålls erhållande föreskriven tid».

I en till innevarande års riksdag avlåten proposition nr 13 har Eders Kungl. Maj:t bland annat framlagt förslag angående ändrade villkor för underhåll och pensioner till avskedad indelt manskap vid armén och marinen. Enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag skulle de nuvarande bestämmelserna i ämnet från och med ingången av nästkommande budgetår ändras därhän, att understöd skulle tillerkännas jämväl manskap med kortare anställningstid än nu föreskrivna 20 år, dock icke understigande 15 år. Beträffande manskap från armén skulle emellertid härvid uppställas såsom ytterligare villkor, att vederbörande styrker sig hava fullgjort tjänstgöring i minst 600 dagar, d. v. s. den minsta tjänstgöringstid, som efter ikraftträdandet av 1901 års härordning erfordrats under den för underhållsrätt nu fastställda anställningsperioden.

Riksdagen har numera bifallit Eders Kungl. Maj:ts förenämnda proposition.

Samtliga de i förevarande motioner avsedda f. d. indelta innehava en anställningstid av över 15 år. Därest de styrka sig hava under denna tid fullgjort tjänstgöring i minst 600 dagar, äro de alltså enligt de nya grunder för underhåll från Vadstena krigsmanshuskassa, som komma i tillämpning med ingången av nästa budgetår, berättigade till dylikt underhåll. Vid sådant förhållande har riksdagen ansett, att förevarande understödsfrågor i första hand böra upptagas till prövning i vanlig ordning av den myndighet, nämligen arméförvaltningens civila departement, som äger besluta ifråga om understöd åt f. d. indelt manskap vid armén. Något avgörande från riksdagens sida av de motionsvis gjorda framställningarna har med hänsyn härtill funnits icke böra äga rum,

så mycket mindre som utredning — med ett undantag — icke förebragts rörande det antal tjänstgöringsdagar ifrågavarande personer fullgjort.

Riksdagen har ansett sig böra hos Eders Kungl. Maj:t anhålla, att förevarande ärenden av Eders Kungl. Maj:t hänskjutas till behandling av vederbörande myndighet. Särskilda understödsansökningar i berörda frågor skulle alltså icke erfordras. De till motionerna hörande handlingar, vilka ingivits till riksdagens bankoutskott komma att genom utskottets försorg tillställas försvarsdepartementet för att jämte motionerna överlämnas till arméförvaltningens civila departement.

På grund av vad här anförts får riksdagen, i anledning av förenämnda motioner I: 47, II: 8, II: 74, II: 75, II: 77, II: 172, II: 173, II: 185 och II: 286, hos Eders Kungl. Maj:t anhålla, att Eders Kungl. Maj:t ville till prövning och avgörande av vederbörande myndighet enligt de av riksdagen numera godkända grunderna för understöd åt f. d. indelt manskap vid armén och marinen hänskjuta de understödsfrågor, som i nämnda motioner innefattas.

Stockholm den 6 mars 1931.

Med undersätlig vördnad.